АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САСЫКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23.05.2013 г.                                                                                                      №81
с.Сасыколи

«Об утверждении  положения

о мобилизационной подготовке

администрации МО «Сасыкольский

сельсовет»

             С  целью совершенствования организации мобилизационной подготовки в Администрации МО «Сасыкольский сельсовет» постановляю:

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о мобилизационной подготовке муниципального образования  «Сасыкольский сельсовет» (прилагается).

3. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания на доске объявлений и размещения на официальном сайте администрации МО «Сасыкольский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/sasykolskijselsovet/
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы МО «Сасыкольский сельсовет» Акулова А.В..

Глава МО «Сасыкольский сельсовет»                                        Т.П.Старцева

	Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации МО «Сасыкольский сельсовет»

от 23.05.2013 г. № 81

ПОЛОЖЕНИЕ

       о мобилизационной подготовке администрации МО «Сасыкольский сельсовет»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет основные задачи и общий порядок организации и проведения мобилизационной подготовки МО «Сасыкольский сельсовет».

При организации и проведении мобилизационной подготовки МО «Сасыкольский сельсовет» руководствуются Конституци​ей Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряже​ниями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряже​ниями Правительства Российской Федерации, нормативными актами област​ной Думы, Правительства и Губернатора Астраханской области, решениями и распоряжениями МО «Сасыкольский сельсовет», принятыми в пределах их полномочий.

На администрацию МО «Сасыкольский сельсовет» возлагается:

организация мобилизационной подготовки на территории МО «Сасыкольский сельсовет», а также организаций и учреждений (далее — организаций), находящихся в их ведении;

контроль за мобилизационной подготовкой организаций, располо​женных на территории МО «Сасыкольский сельсовет».

Мобилизационная подготовка проводится с учё​том мероприятий по мобилизационной подготовке муниципального образо​вания района.

2. Содержание мобилизационной подготовки

2.1.Работа по организации мобилизационной подготовки проводится в соответствии с Законом Российской Федерации «О мобилизационной подготовке и моби​лизации в Российской Федерации» и другими нормативными актами по во​просам мобилизационной подготовки в Российской Федерации.

2.2Мобилизационная подготовка МО «Сасыкольский сельсовет»включает:

разработку мероприятий по переводу муниципального образования на условия военного времени;

подготовку руководящего состава и работников предприятий и организаций  к обеспечению перевода МО «Сасыкольский сельсовет» на работу в условиях военного времени и к работе в военное время;

планирование мероприятий мобилизационной подготовки МО «Сасыкольский сельсовет» и орга​низацию их выполнения;

-
планирование мероприятий по гражданской обороне и организацию их выполнения.

2.3. Основные задачи администрации МО «Сасыкольский сельсовет» по подго​товке к работе в условиях военного времени.

Организация перевода муниципального образования «Сасыкольский сельсовет» на условия военного времени предусматривает перевод  экономики МО «Сасыкольский сельсовет» на работу в условиях во​енного времени и в военное время.

2.3.1. Подготовка к переводу экономики  МО «Сасыкольский сельсовет» в военное время включает в себя следующие мероприятия:

Разработку мероприятий направленных на выполнение установленных мобилизационных заданий (задач) в обеспечение мобилизационного плана экономики района:

расчёт потребности сил и средств для выполнения установленных за​даний;

заключение договоров (контрактов) с организациями о поставке про​дукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в це​лях обеспечения мобилизационных заданий (задач);

при необходимости оформление заявок на дополнительную потреб​ность в трудовых ресурсах, энергоресурсах, техники;

подготовку МО «Сасыкольский сельсовет» к переводу на нормированное снаб​жение населения продовольственными и непродовольственными товарами первой необходимости в военное время;

разработку схем оповещения и управления администрации МО «Сасыкольский сельсовет» в во​енное время;

разработку организационно-штатных структур органов  муниципального образования на военное время (при необхо​димости);

определение функциональных обязанностей руководящего состава и задач  по переводу экономики МО «Сасыкольский сельсовет» на во​енное время;

подготовку МО «Сасыкольский сельсовет» к управлению в военное время с учётом возможных последствий воздействия противника;

содействие военным комиссариатам в мирное время и при объявле​нии мобилизации, в организации в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или в воинские части, предоставление зданий сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мо​билизации;

организацию обучения руководящего состава и работников администрации МО «Сасыкольский сельсовет» по подготовке к выполнению функциональных обязанностей в военное время.

Для обеспечения управления экономикой на территории МО «Сасыкольский сельсовет» в воен​ное время разрабатывают комплекты соответствующих документов, состав которых определяется администрацией МО «Харабалинский район».

2.3.2. Подготовка к переводу и перевод администрации МО «Сасыкольский сельсовет» на работу в условиях военного времени включают в себя следующие меро​приятия:

определение функциональных обязанностей руководящего состава и задач администрации МО «Сасыкольский сельсовет», выполняемых при переводе на работу в условиях военного времени и в военное время;

разработку мероприятий по переводу администрации МО «Сасыкольский сельсовет», объектов экономики МО «Сасыкольский сельсовет» на работу в условиях военного времени;

подготовку администрации МО «Сасыкольский сельсовет»  к переводу на ус​ловия военного времени;

создание и поддержание в готовности системы оповещения руково​дящего состава и работников администрации МО «Сасыкольский сельсовет»;

обеспечение круглосуточного приёма распоряжений (сигналов опо​вещения);

учёт и бронирование граждан, пребывающих в запасе Вооружённых Сил Российской Федерации (далее - граждан, пребывающие в запасе), рабо​тающих на территории МО «Сасыкольский сельсовет», а также координация и контроль этой работы в организациях и учреждениях.

перераспределение трудовых ресурсов и технических средств, ос​тающихся после их мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федера​ции, между организациями для обеспечения выполнения установленных за​даний;

уточнение порядка замены граждан, пребывающих в запасе и рабо​тающих в организациях и учреждениях МО «Сасыкольский сельсовет», убывающих в Вооружённые Силы Российской Федерации по мобилизации и подготовка необходимых кадров;

участие в выполнении мероприятий по охране важнейших объектов на территории МО «Сасыкольский сельсовет»;

организацию подготовки руководящего состава МО «Сасыкольский сельсовет» к выполнению функциональных обязанностей в период перевода на работу в условиях военного времени;

координацию и контроль подготовки мероприятий по переводу на ра​боту в условиях военного времени организаций, расположенных на террито​рии МО «Сасыкольский сельсовет».

2.4. Мероприятия по подготовке администрации МО «Сасыкольский сельсовет» к работе в условиях военного времени и управ​лению экономикой в военное время проводятся в соответствии с планами основных мероприятий по мобилизационной подготовке МО «Харабалинский район». В ука​занные планы включаются также мероприятия по организации и проведению учений (тренировок) по мобилизационной подготовке.

З.Организация мобилизационной подготовки

Организация мобилизационной подготовки МО Сасыкольский сельсовет» возла​гается на главу поселения.

Руководители структурных подразделений (служб, и др.), входящих в состав администрации МО «Сасыкольский сельсовет», организуют мобилизационную подготовку этих подразделений в соответствии с задачами, поставленными перед ними главой администрации МО «Сасыкольский сельсовет».

Подразделения администрации МО «Сасыкольский сельсовет» в соответствии с возложенными на них задачами:

- участвуют в разработке мобилизационных документов и подготовке мобилизационных мероприятий администрации МО «Сасыкольский сельсовет»;

-по запросу администрации МО «Харабалинский район» представляют необходимые сведения (документы).

Для обеспечения круглосуточного приёма распоряжений (сигналов оповещения) в администрации МО «Сасыкольский сельсовет» назна​чаются ответственные за оповещение работники, определяются средства свя​зи.

Администрация МО «Сасыкольский сельсовет» в установлен​ные сроки представляют в администрацию МО «Харабалинский район» отчёты по воинскому учёту и бронированию граждан, пребывающих в запасе.

Содержание вопросов, отражаемых в отчётах, определяется админист​рацией МО «Харабалинский район».